
MITTEILUNGSBLATT

FREITAG, 03. FEBRUAR 2023  NR. 05  51. JAHRGANG

WICHTIGES IN KÜRZE
09.02.2023   Fasnet-Wirtshaussingen,  

19:30 Fasnetstimmung und offenes Singen  
Gasthaus Hirsch Ingerkingen 

11.02.2023   Ski-/ Snowboardkurs „Februarkurs“  
Skiabteilung Schemmerhofen   

12.02.2023   Ski-/ Snowboardkurs „Februarkurs“  
Skiabteilung Schemmerhofen   

GEMEINSAME BEKANNTMACHUNGEN
Zweckverband Wasserversorgung  

Jungholzgruppe 
Satzung  zur Änderung der Verbandssatzung  

Auf Grund der §§ 4 und 19 der Gemeindeordnung für Ba-
den-Württemberg in Verbindung mit §§ 5, 13 und 16 des Ge-
setzes über kommunale Zusammenarbeit hat die Verbands-
versammlung am 24.01.2023 folgende Satzungsänderung 
beschlossen: 

Artikel 1 
§ 10  Wirtschaftsführung, Haushalts- und Rechnungswesen 
(1) Auf die Wirtschaftsführung und das Rechnungswesen des 
Verbandes finden die für Eigenbetriebe geltenden Vorschrif-
ten sinngemäß Anwendung. Es wird die Eigenbetriebsverord-
nung-HGB 2020 angewendet. 

Artikel 2  
Diese Änderungssatzung tritt rückwirkend zum 01.01.2023 in 
Kraft. 
Schemmerhofen, den 26.01.2023 
Klaus Wilhelm Tappeser, Verbandsvorsitzender 
Hinweis: 
Eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Ge-
meindeordnung oder aufgrund der Gemeindeordnung beim 
Erlass der Satzung kann nur innerhalb eines Jahres nach die-
ser Bekanntmachung unter Bezeichnung des Sachverhaltes, 
der die Verletzung begründen soll, schriftlich gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht werden. Nach Ablauf dieser Frist 
gilt die Satzung als von Anfang an gültig zustande gekommen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der 
Satzung verletzt worden sind. Abweichend hiervon kann die 
Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften auch nach 
Ablauf der Jahresfrist von jedermann geltend gemacht wer-
den, wenn der Bürgermeister dem Satzungsbeschluss nach § 
43 GemO wegen Gesetzeswidrigkeit widersprochen hat, oder 
wenn vor Ablauf der Jahresfrist die Rechts-aufsichtsbehörde 
den Satzungsbeschluss beanstandet hat oder ein anderer die 
Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften innerhalb 
der Jahresfrist geltend gemacht hat. 

Die Verbandsversammlung hat am 24.01.2023 den Jahresab-
schluss 2021 festgestellt. Dieser Beschluss ist ortsüblich be-
kanntzumachen. 

Der Jahresabschluss 2021 wird wie folgt festgestellt: 
1.1 Bilanzsumme 992.205,64 Euro 
  davon entfallen auf der Aktivseite auf   
  - das Anlagevermögen 929.474,49 Euro 
  - das Umlaufvermögen 62.731,15 Euro 
  davon entfallen auf der Passivseite auf   
  - das Eigenkapital 612.974,87 Euro 
  - die Rückstellungen 3.200,00 Euro 
  - die Verbindlichkeiten      376.030,77 Euro 
1.2 Jahresgewinn / -verlust 0 Euro 
1.3 Summe der Erträge und Aufwendungen je 236.633,85 Euro 
2.  Die Betriebskostenumlage wird  

auf festgesetzt 226.229,38 Euro 
3. Entlastung der Betriebsleitung 

Der Betriebsleitung wird gemäß § 16 Abs. 3 des Eigenbetriebs-
gesetzes vom 08.01.1992 Entlastung erteilt.  

gez. Tappeser, Verbandsvorsitzender 

   
Zweckverband Wasserversorgung  

Mühlbachgruppe 
Satzung zur Änderung der Verbandsatzung  

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg in Verbindung mit §§ 5, 13 und 16 des Gesetzes über 
kommunale Zusammenarbeit hat die Verbandsversammlung 
am 24.01.2023 folgende Satzungsänderung beschlossen: 

ARTIKEL 1 
§ 13 Wirtschaftsführung und Rechnungswesen erhält fol-
gende Fassung:  
(1) Auf die Wirtschaftsführung und das Rechnungswesen des 
Verbandes finden die für Eigenbetriebe geltenden Vorschrif-
ten sinngemäß Anwendung. Es wird die Eigenbetriebsverord-
nung-HGB 2020 angewendet. 

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2023 in Kraft. 

Schemmerhofen, den 25.01.2023   
Tappeser, Verbandsvorsitzender 

Hinweis: 
Eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Ge-
meindeordnung oder aufgrund der Gemeindeordnung beim 
Erlass der Satzung kann nur innerhalb eines Jahres nach die-
ser Bekanntmachung unter Bezeichnung des Sachverhaltes, 
der die Verletzung begründen soll, schriftlich gegenüber dem 
Zweckverband geltend gemacht werden. Nach Ablauf dieser 
Frist gilt die Satzung als von Anfang an gültig zustande gekom-
men. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlich-
keit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung 
der Satzung verletzt worden sind. Abweichend hiervon kann 
die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften auch 
nach Ablauf der Jahresfrist von jedermann geltend gemacht 
werden, wenn der Verbandsvorsitzende dem Satzungsbe-
schluss nach § 43 GemO wegen Gesetzeswidrigkeit widerspro-
chen hat, oder wenn vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsauf-
sichtsbehörde den Satzungsbeschluss beanstandet hat oder 
ein anderer die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten innerhalb der Jahresfrist geltend gemacht hat. 



Seite 2 · Freitag, 03. Februar 2023 

Hauptstraße 25 • 88433 Schemmerhofen
Tel. 07356 9356-0 • Fax 07356 9356-99
Internet: www.schemmerhofen.de
E-Mail: vorname.name@schemmerhofen.de
Jeden Mitarbeiter erreichen Sie unter seiner persönlichen
E-Mail-Adresse: z. B. alfons.link@schemmerhofen.de

 Durchwahl
Bürgermeister Klaus Wilhelm Tappeser
Birgit Hagel (Sekretariat)  - 23

HAUPTAMT
Alfons Link  -25
Cathleen Hofmaier (Sekretariat)  -64
Sabine Moll (Bildung, Betreuung, Soziales)  -54
Irmgard Ruf (Standesamt, Grundbucheinsicht,  Senioren)   -24
Jürgen Jenke (Lohn- und Gehaltstelle)  -37
Michael Kleiber (Mieten, Pachten, Hallenabrechnung) -65
Susanne Blersch   -29
Monika Härle (Flüchtlingsarbeit  
und Obdachlosenunterbringung) 0170 / 14 2 11 93

BÜRGERBÜRO
Johanna Huchler, Ilona Ströbele 
Sandra Bailer, Melanie Ege, Manuela Heck -100 
(Ausweise, Einwohnermeldeamt,  Gewerbe, Pässe, Rente, Soziales)

BAUAMT
Markus Lerch  -28
Karsten Krüger (Unterhaltung öffentliche Gebäude)  -27
Simone Romer (Bauamt, Friedhofsamt)   -26

FINANZEN
Gertrud Müller-Missel  -31
Christina Brunnlechner (Kasse)  -33
Carola Krug (Kasse) -63
Sandra Bürk (Buchhaltung)  -32
Monika Auberer (Buchhaltung, Mühlbachgruppe) -62
Caroline Müller (Buchhaltung, Jungholzgruppe,  
Abwasserzweckverband)  -68
Nicola Frisch (Buchhaltung, ZV IGI Rißtal)   -67

STEUERAMT
Stefan Behmüller -36
Elisabeth Haid-Kopf (Steuern, Grundsteuer, Wasser- & 
Abwassergebühren:  Schemmerhofen, Schemmerberg)  -35
Barbara Musch (Grundsteuer, Wasser- & Abwassergebühren:   
Alberweiler, Altheim, Aßmannshardt, Ingerkingen)  -34

WASSERVERSORGUNG
Sebastian Scheffold, Wissam Samara -38
Notfallnummer  0176 32355182

GEMEINDEVERWALTUNG SCHEMMERHOFEN

Müllabfuhr Donnerstag 09.02.2023 
 Donnerstag 23.02.2023 
Papiertonne Mittwoch 15.02.2023 
Gelber Sack Donnerstag 16.02.2023 
    
Die weiteren Abfuhrtermine für 2023 sind auf unserer Homepage 
wie folgt abrufbar www.schemmerhofen.de
• Leben & Wohnen
• Ver- & Entsorgung
• Downloads

• Abfallbeseitigungskalender 
2023

ABFUHRTERMINE
Polizei 110

Rettungsdienst, Notarzt, Feuerwehr 112 oder 19222 
 (vom Handy mit Vorwahl 07351)

Polizeirevier Laupheim 07392-96300

Kriminalpolizei Biberach 07351-4470

Deutsches Rotes Kreuz 07351-19222

Notfälle am Wochenende oder an Feiertagen:
Ärzte: Bereitschaftsdienst am Wochenende, nur in dringenden Fällen, 
zu erfragen bei der Rettungsleitstelle des Landkreises Biberach unter 
 07351-19292

Zahnärzte: Zahnärztlicher Notfalldienst an den Wochenenden und 
Feiertagen für den Landkreis Biberach unter 
 0761 - 120 120 00

Kinderärztliche Bereitschaft 0180-1929343

Apotheken 01805-002963

NOTDIENST

IMPRESSUM
Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Schemmerhofen erscheint wöchentlich und wird im 
Abonnementverfahren an die Haushalte der Gemeinde Schemmerhofen für einen jährli-
chen Bezugspreis von 17 € verteilt. 
HERAUSGEBER:
Bürgermeisteramt  Schemmerhofen
Telefon: 07356 9356-0 
Fax: 07356 9356-99
poststelle@schemmerhofen.de
www.schemmerhofen.de
Sprechzeiten:
Montag - Donnerstag 8 - 12 Uhr
Mittwoch 14 - 18:30 Uhr
Freitag 8 - 13 Uhr
Bürgerbüro:
Montag und Mittwoch
7:30 - 12 Uhr und 14 - 18:30 Uhr
Dienstag und Donnerstag 8 - 12 Uhr
Freitag 8 - 13 Uhr

VERANTWORTLICH FÜR DEN  
AMTLICHEN & REDAKTIONELLEN  TEIL: 
Klaus Wilhelm Tappeser

VERANTWORTLICH FÜR DIE KIRCHEN- 
UND VEREINSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Kirche bzw. die/der Vorsitzende 

des jeweiligen Vereins. Für die Veröffentlichung 
von Vereins- und anderen Mitteilungen wird 
keine Gewähr übernommen.

VERANTWORTLICH FÜR DEN  
ANZEIGENTEIL UND DEN DRUCK:
Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG 
Meßkircher Straße 45 
78333 Stockach
Tel. 07771 9317-11 
info@primo-stockach.de 
www.primo-stockach.de

VERANTWORTLICH F. DIE VERTEILUNG:
Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG 
Tel. 07771 9317-48 
vertrieb@primo-stockach.de

REDAKTIONSSCHLUSS: 
Dienstag, 6 Uhr

Durch Feiertage bedingte Änderungen  
werden gesondert mitgeteilt. Bitte beachten!

IST IHRE HAUSNUMMER GUT 
ERKENNBAR?
Im Notfall kann diese entscheidend 
für rasche Hilfe durch den Arzt oder 
den Rettungsdienst sein!



Seite 3 · Freitag, 03. Februar 2023 

AMTLICHE NACHRICHTEN
An alle Schriftführer der Vereine  
der Gemeinde Schemmerhofen 
In nächster Zeit finden wieder vermehrt die Jahreshauptver-
sammlungen der Vereine statt. 
  
Wir möchten alle Schriftführer der Vereine dringend darum bit-
ten, für den Fall, dass sich durch Neuwahlen Änderungen in der 
Vereinsführung ergeben, dies dem Bürgermeisteramt Schem-
merhofen unter Tel.: 07356 9356-23 oder per E-Mail birgit.ha-
gel@schemmerhofen.de mitzuteilen. Wir werden dann unsere 
Vereinsliste und Internetseite entsprechend aktualisieren. 
  
Sie helfen uns und damit auch dem Verein, da beim Bürger-
meisteramt regelmäßig Anfragen über die Vereine eingehen 
oder Einladungen bzw. Informationen verschickt werden. 
   
KUNST UND KULTUR

Gefördert aus dem Programm „Freiräume“, Ministerium für Wissenschaft, 
Forschung und Kunst Baden-Württemberg und  
der Gemeinde Schemmerhofen. 

Kontakt: info@kunstschalter-schemmerhofen.de 
Adresse: Raiffeisenstraße 9, 88433 Schemmerberg 
 (im Gebäude der ehemaligen Raiffeisenbank) 

Alle Veranstaltungen und Angebote auf Spendenbasis oder mit Eintritt. 
Das Programm, Informationen und Inspirationen sind auf der Homepage 
www.kunstschalter-schemmerhofen.de zu finden. 

KUNSTschalter Schemmerhofen

Spieleabend 
In gemütlicher Runde kann in dieser Zeit im KUNSTschalter 
nach Lust und Laune gespielt werden. Karten, Brettspiele, 
Schach  und vieles mehr...  
Einfach vorbeikommen und mitmachen!  
Mittwoch, 15.02.23 um 19.00 Uhr,  offenes Mitmachangebot!  
  
CAFE  „Repair & Share”  
(kommunikativ-gemütlich-nachhaltig)  
Begleitet von Christiane Mohr, Peter Bette, Marina Ried und 
Horst Dollinger.  
Lieblingsstücke, die Schaden genommen haben können ein-
fach vorbeigebracht werden. Es wird versucht, ihnen wieder 
neues Leben einzuhauchen. Hier erhalten Sie Rat und Tat, Kaf-
fee und hoffentlich die beste Lösung für ihr Problem!  
Offenes Mitmachangebot gegen Spende  
Freitag, 03.02.23 von 14 bis 16 Uhr 
  

„Wir lesen uns 5” - Lesetreff
mit Florian L. Arnold, Autor und Künstler
Lesen, Diskutieren, Anregen, Aus dem Alltag treten: In 
diesem offenen Zirkel für alle stellt Florian L. Arnold, Verle-
ger, Autor und Buchgestalter, anregende Lektüre vor, von 
„Uralt” bis zur Gegenwart. Eine gemeinsame Lektüre lädt 
zum Fantasieren über das Gelesene ein. Aktuelle Lesetipps 
erleichtern die Auswahl beim geplanten Bücherkauf. Auch 
die Kursteilnehmer*innen bringen ihre Literaturtipps mit. 
Wir lesen einander Spannendes vor, diskutieren und – wa-
rum nicht? - schreiben vielleicht sogar selbst einmal ein 
paar Zeilen. Offenes Mitmachangebot 
Termin: Dienstag, 7. Februar 2023, 19 bis 21 Uhr.
INFO: KUNSTschalter Schemmerhofen, Raiffeisenstraße 
9, 88433 Schemmerberg. Kontakt und Anmeldung: info@
kunstschalter-schemmerhofen.de . Das Programm kann 
unter www.kunstschalter-schemmerhofen.de herunterge-
laden und eingesehen werden. 

 

“PLAN A” 
Atelier begleitet von Andrea Tiebel-Quast, bild. Künstlerin   
Hier wird vorrangig zum Thema “Heimat” künstlerisch gearbei-
tet und es werden verschiedene Gestaltungstechniken vermit-
telt.  
z.B. Zeichnung, Malerei, verschiedene Drucktechniken: Radie-
rung, Holz- und Linolschnitt, Skulptur, Objektkunst, Collage, 
Frottage, Mischtechniken, Aquarell- Tuschetechnik, dreidimen-
sionales Gestalten. Es sollen möglichst vielfältige Ideen der 
Teilnehmenden verwirklicht werden. Daher wird allen Teilneh-
mern ermöglicht, im eigenen Rhythmus und in der eigenen 
Geschwindigkeit künstlerisch tätig sein.  
Es hat sich inzwischen eine feste Ateliergruppe gebildet, falls 
Sie Interesse haben, mitzuarbeiten, bitten wir um eine Anmel-
dung!  
Anmeldung: info@kunstschalter-schemmerhofen.de 
Immer montags: 06.02./13.02./27.02./13.03./20.03./27.03. - 
19.15 bis 21.15 Uhr 
  
“Momo” wird 50!  
Michael Ende – Das Geheimnis seiner Gedankenwelt  
Online-Lesung mit Anke Ricklefs, Autorin und Journalistin  
“Wenn wir ganz und gar aufgehört haben, Kinder zu sein, dann 
sind wir schon tot”, so Michael Ende. Mit einer enormen Vor-
stellungskraft hat er ganze Welten erschaffen: “Die Unendli-
che Geschichte”, “Momo” und “Jim Knopf” haben Millionen 
von Lesern begeistert. Was war Michael Ende für ein Mensch? 
Welche Bedeutung hatte das Schreiben für Ihn, was hat ihn an-
getrieben? Die Journalistin und Autorin Anke Ricklefs nähert 
sich, über seine Biografie, seine Klassiker und auch über seine 
unbekannteren Texte und Notizen, dem Geheimnis seiner Ge-
dankenwelt an.  

Termin: Dienstag, 14.02.2023, 19 bis 21 Uhr, Eintritt 8 Euro  
Anmeldung: www.vhs-laupheim.de  Kurs Nr. 2406  

Kooperation KUNSTschalter Schemmerhofen und vhs Lau-
pheim  
 
  
STELLENAUSSCHREIBUNGEN

Foto: Gemeinde Schemmerhofen



Seite 4 · Freitag, 03. Februar 2023 

FLÜCHTLINGE
Wir suchen 
für unsere Flüchtlinge 
 
•	 freistehenden Herd
•	 Unterschrank in Küche für Herd
•	 Waschmaschine
•	 Trockner
•	 Mädchenkleidung Gr. 110-128 und 134-152 (Sommer- und 

Winterkleidung)
     
Sofern Sie etwas abzugeben haben, teilen Sie dies bitte te-
lefonisch dem Bürgermeisteramt, Frau Monika Härle (Tel.: 
0170/1421193) von Montag bis Donnerstag, 08:00 Uhr bis 
16:00 Uhr, Freitag von 08:00 bis 13:00 Uhr, mit. Vielen Dank für 
Ihre Unterstützung. 

   

SCHULEN
Mühlbachschule

Elternabend für die zukünftigen Erstklässler 
Die Mühlbachschule lädt alle Eltern und Erziehungsberechtig-
ten der zukünftigen Erstklässler zu einem Informationsabend 
ein. Dieser findet statt am
 
Dienstag, den 07.02.2023 um 19.30 Uhr in der Mensa 
(Eingang A). 

   
KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Seelsorgeeinheit  
Schemmerhofen

Not- und Bereitschaftsdienst Tel. 07356 / 9379-13 

Information zum Notfalltelefon: 
Der Anruf auf das Notfalltelefon (-13) wird zu einem Priester 
weitergeleitet, Dieser kann die Nummer des Anrufenden nicht 
erkennen. Wir bitten alle Anrufer Ihren Namen und eine Rück-
rufnummer anzugeben. Der diensthabende Priester wird Sie 
schnellstmöglich zurückrufen. Bitte rufen Sie auf dieser Num-
mer nur im Notfall an. Ansonsten steht Ihnen das Pfarrbüro zu 
den üblichen Öffnungszeiten zur Verfügung. 
  
Seelsorgeeinheit Schemmerhofen 
Verlässliche Seelsorge in der Seelsorgeeinheit Schemmer-
hofen. Folgende Möglichkeiten haben Sie, um diese Seel-
sorge in Anspruch zu nehmen: 
-  Kath. Pfarramt der Seelsorgeeinheit Schemmerhofen      

07356 / 9379-0 
-  Pfarrer Kilian Krug 

Kilian.Krug@drs.de 
-  Pater Sampath Kumar Kata 

SampathKumar.Kata@drs.de 
-  Schwester Viktoria Weber 

MViktoria.Weber@drs.de 
07356 / 9379-21 

  
Postweg: 
Kath. Pfarramt der Seelsorgeeinheit Schemmerhofen 
Käppelestraße 16, 88433 Schemmerhofen 
E-Mail: stmauritius.schemmerhofen@drs.de 
Homepage: www.se-schemmerhofen.drs.de 
  
Öffnungszeiten Pfarrbüro 
montags - freitags von 10.00 - 12.00 Uhr sowie dienstags von 
15.30 - 18.00 Uhr. 

Foto: M. Besener
   
Aufhebung der Corona-Beschränkungen 
Ab sofort sind alle noch bestehenden Einschränkungen und 
Regelungen der Bischöflichen Anordnung für die Feier der 
Eucharistie, von Wort-Gottes-Feiern und anderen Gottesdiens-
ten während der Corona-Pandemie aufgehoben. 
Folgender Hinweis ist zu beachten: 
- Den Gläubigen wird die Handkommunion empfohlen. Die 
Spendung der Mundkommunion ist möglich und soll künftig 
durch Hinzutreten der   Gläubigen am Ende der Kommunio-
nausteilung erfolgen. 
- An vielen Orten wird die Praxis des Friedensgrußes ohne 
Reichen der Hände als eine angemessene Form empfunden. 
Diese Praxis kann beibehalten werden. Der Friedensgruß kann 
aber auch wieder durch Reichen der Hände geschehen. 
Wir sind sehr dankbar, dass wir nun die Feier der Eucharistie 
und anderer Gottesdienste wieder in der Fülle aller liturgi-
schen und musikalischen Möglichkeiten gestalten können. Wir 
können in Gemeinschaft unsere Freude und unser Leid, unser 
Hoffen und Klagen, Danken und Bitten vor Gott bringen. Wir 
haben während der Pandemie gelernt, dass dies nicht selbst-
verständlich ist. 
Herzlichen Dank allen Frauen und Männern, die in den letzten 
drei Jahren in unserer Seelsorgeeinheit mit großem Einsatz da-
für gesorgt haben, dass unser Wirken als Kirche in der Pande-
mie weitergehen konnte. Sie haben Großartiges geleistet. 
   
Ökumenischer Gottesdienst 
Am Sonntag, 5. Februar 2023 findet um 18.00 Uhr ein ökume-
nischer Gottesdienst zum Thema Frieden statt. 
Anschließend findet eine Bewirtung im Haus St. Anna statt. 
Herzliche Einladung an alle evangelischen und katholischen 
Christen! 
  
ALPHA Kurs Nachlese 
Der im Dezember beendete Alphakurs war für alle ein sehr be-
reichernder Einblick in die Welt des Glaubens. Hier die Stimme 
einer Teilnehmerin: 
„Durch Zufall habe ich den Flyer entdeckt und wurde neugierig 
- was ist ein Alphakurs? 
Ich hatte mich spontan entschieden, da mache ich mit und wur-
de überrascht. Es wurden 12 wunderbare Abende. 
Vom gemütlichen Beisammensein und Kennenlernen aller Teil-
nehmer in einer besonderen Atmosphäre bis hin zu den The-
men über Glaube, Jesus, Beten, die angeregt wurden durch 
Filme und anschließenden Gesprächen in Kleingruppen hat mir 
persönlich sehr viel gebracht. Vieles habe ich auch in meinen 
Alltag übernommen und spüre die kleinen positiven Verände-
rungen. 
Das gelungene Wochenende im Kloster Brandenburg war noch 
ein besonderes Erlebnis für sich.  
Schade, dass es vorbei ist. Aber es findet bestimmt wieder ein-
mal ein Alphakurs statt. 
Ich kann nur sagen: Es lohnt sich ihn zu besuchen! Danke an 
alle“ 



Seite 5 · Freitag, 03. Februar 2023 

Dem kann sich das Team nur anschließen und sich bei den Teil-
nehmern und allen Helfern, die uns auch im Hintergrund mit 
Gebet unterstützt haben, bedanken. 
  
Nach ALPHA kommt BETA 
Beta wie Bibel. Auf vielfachen Wunsch, dass es nicht einfach 
dabei bleibt, sondern weitergeht, haben wir beschlossen, ei-
nen „Treffpunkt Bibel und Gebet“ zu starten. 
Wir wollen alle 14 Tage die Bibel kennenlernen, lesen und uns 
darüber austauschen.  
Gebetsanliegen vor Gott bringen und Gemeinschaft erleben. 
So laden wir alle Interessierten ein am Dienstag, 07.02.2023  
um  19.30 Uhr für ein erstes Treffen ins Haus St. Nikolaus (ne-
ben Kirche) nach Altheim zu kommen. 
Wir freuen uns auf dich 
Euer Alphateam 
Kontakt: Marion Locher 07357 / 921159 
  
Gottesdienstordnung vom 4. bis 12. Februar  
Samstag, 4. Februar 
Hl. Rhabanus Maurus 
Herz-Mariä-Samstag 
15.00 Uhr Schemmerhofen 
 Beichtgelegenheit 
18.30 Uhr Alberweiler  
  Eucharistiefeier mit Blasiussegen und Segnung 

der Kerzen († Franz Buck) 
  
Sonntag, 5. Februar 
5. Sonntag im Jahreskreis 
Ev: Mt 5, 13-16 
Hl. Agatha 
09.00 Uhr Schemmerhofen - Livestream   
  Eucharistiefeier mit Blasiussegen und Segnung 

der Kerzen 
  († Heinrich Haack, Anton Romme, Margarette und 

Eugen Eckart und Angehörige, † Paulina Tirbach 
und Angehörige) 

10.30 Uhr  Altheim   
   Wort-Gottes-Feier mit Blasiussegen und Segnung 

der Kerzen 
10.30 Uhr Aßmannshardt 
  Wort-Gottes-Feier mit Blasiussegen und Segnung 

der Kerzen 
10.30 Uhr  Ingerkingen 
  Wort-Gottes-Feier und Kinderevangelium 
10.30 Uhr  Schemmerberg 
  Eucharistiefeier mit Vorstellung der Erstkommuni-

onkinder († Josef Herrmann z. Jtg., † Thekla Herr-
mann, † Georg und Gisela Schmid)                  

18.00 Uhr Schemmerhofen 
 Ökumenischer Gottesdienst        
  
Montag, 6. Februar 
Hl. Paul Miki u. Gefährten 
20.00 Uhr Schemmerhofen 
  Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche 
  
Dienstag, 7. Februar 
07.45 Uhr Ingerkingen 
  Schülergottesdienst als Wort-Gottes-Feier 
17.00 Uhr  Schemmerhofen 
  Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche 
18.00 Uhr  Schemmerhofen 
  Rosenkranz 
18.30 Uhr  Eucharistiefeier († Josef Rapp) 
  
Mittwoch, 8. Februar 
Hl. Hieronymus Ämiliani, Hl. Josefine Bakhita 
08.00 Uhr  Schemmerhofen 
  Schülergottesdienst als Wort-Gottes-Feier 
17.00 Uhr  Schemmerhofen 
  Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche 

18.30 Uhr Alberweiler 
 Eucharistiefeier 
  
Donnerstag, 9. Februar 
08.00 Uhr Schemmerberg 
 Schülergottesdienst als Wort-Gottes-Feier 
17.00 Uhr Schemmerhofen 
  Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche 
18.30 Uhr Ingerkingen 
 Eucharistiefeier 
19.00 Uhr Eucharistische Anbetung 
  
Freitag, 10. Februar 
Hl. Scholastika 
17.00 Uhr Schemmerhofen 
 Stille eucharistische Anbetung in der Pfarrkirche 
18.30 Uhr Schemmerhofen 
 Eucharistiefeier in der Pfarrkirche 
  
Samstag, 11. Februar 
Unsere Liebe Frau in Lourdes 
15.00 Uhr Schemmerhofen 
 Beichtgelegenheit 
18.30 Uhr Alberweiler  
  Eucharistiefeier mit Vorstellung der Erstkommuni-

onkinder 
  
Sonntag, 12. Februar 
6. Sonntag im Jahreskreis 
Ev: Mt 5, 17-37 
Kollekte: Monatsopfer 
09.00 Uhr Altheim     
 Wort-Gottes-Feier 
09.00 Uhr Schemmerhofen -  Livestream   
  Eucharistiefeier 
parallel Kinderkirche im Haus St. Anna 
10.30 Uhr Aßmannshardt    
    Eucharistiefeier mit Vorstellung der Erstkommuni-

onkinder 
  (in den Anliegen der Seelsorgeeinheit) 
10.30 Uhr  Ingerkingen    
  Wort-Gottes-Feier 
10.30 Uhr  Schemmerberg 
  Wort-Gottes-Feier 
14.00 Uhr  Schemmerhofen 
  Taufe der Kinder Ferdinand Michael Haas und 

Heidi Anita Regina Glaser 
18.00 Uhr  Schemmerhofen 
  Friedensgebet 
 
 
Evang. Kirchengemeinde 
Attenweiler

Evangelische Kirchengemeinde Attenweiler – 
Aßmannshardt/Alberweiler 

Wochenspruch:        
„Wir liegen vor dir mit unserem Gebet und vertrauen 
nicht auf unsere Gerechtigkeit, sondern auf deine große                                 
Barmherzigkeit.“ 
(Daniel 9,18) 

Donnerstag, 2. Februar 
19.00 Uhr  Treffen der Besuchsdienstmitarbeiter im Evange-

lischen Gemeindehaus in Attenweiler 
  
Sonntag, 5. Februar – Septuagesimae –  
09.30 Uhr  Gottesdienst in Attenweiler (Prädikant Frank 

Halke) 
11.00 Uhr  Gottesdienst im Gemeindehäusle in Uttenwei-

ler (Prädikant Frank Halke) 



Seite 6 · Freitag, 03. Februar 2023 

Montag, 6. Februar 
09.00 Uhr  Miniclub Attenweiler für Kinder bis zum Kinder-

garteneintritt in Begleitung eines Elternteils 
  Treffpunkt: Turnhalle Attenweiler. Weitere Infor-

mationen und Anmeldung im Pfarramt 
  
Dienstag, 7. Februar  
09.30 Uhr  Pfarramt in Attenweiler geöffnet bis 11.30 Uhr 
14.00 Uhr  Seniorennachmittag im evangelischen Gemein-

dehaus in Attenweiler. Herzliche Einladung an 
alle Interessierten. 

19.30 Uhr  Posaunenchorprobe in Attenweiler 
20.00 Uhr  Ökumenische Kirchengemeinderatsitzung im 

kath. Gemeindehaus St. Blasius in Attenweiler 
 
Mittwoch, 8. Februar 
16.30 Uhr  Konfirmandenunterricht in Attenweiler 
20.00 Uhr  Kirchenchorprobe in Attenweiler 
  
Sonntag, 12. Februar – Sexagesimae -  
09.30 Uhr  Gottesdienst in Attenweiler (Pfarrer Herbert 

Seichter) musikalisch mitgestaltet vom Posau-
nenchor Attenweiler. 

  Das Opfer im Gottesdienst ist für die Diakonie 
in der Landeskirche bestimmt. 

  
Der Arbeitskreis Frauen des Evang. Bauernwerks im Kirchenbe-
zirk Biberach lädt ein zum 
  
Treffen für Frauen  
am Dienstag, 14. Februar 2023 von 09.30 Uhr bis 16.00 Uhr 
Evangelisches Gemeindehaus in 88489 Wain, Kirchstr. 15 
  
Vortrag vormittags von Frau Cornelia Mack zum Thema: 
Geschwister – und wie das mein Leben geprägt hat 
  
Vortrag nachmittags von Elisabeth Eberle zum Thema: 
Freundschaft zwischen den Generationen  
– ewig frommer Wunsch oder zukunftsträchtige Chance? 
  
Herzliche Einladung an Frauen jeden Alters, gerne auch halb-
tags. 
In der Mittagspause können wir im Gemeindehaus selbst zum 
Mittagessen bleiben. (Unkostenbeitrag für Imbiss, Mittagessen, 
Kaffee und Kuchen wird erhoben). Weitere Informationen sind 
im Pfarramt oder über unseren Bezirksbauernpfarrer Christoph 
Schweikle, Bad Saulgau, Tel. 07581/7531 oder 8630 erhältlich. 
Frau Johanna Stetter, Tel. 07357 563 und Frau Marlies Krais, 
Tel. 07357 812 können wegen Mitfahrgelegenheit kontaktiert 
werden. 
  
Kontaktdaten evangelisches Pfarramt: 
Aßmannshardter Str. 1, 88448 Attenweiler 
Telefon: 0 73 57/8 56 
E-Mail: Pfarramt.Attenweiler@elkw.de 
Telefax: 0 73 57/92 11 69 
Nachbarschaftshilfe: Frau Schilling, Tel. 07357/1382 
  
Evang. Kirchengemeinde 
Warthausen
Evangelisches Pfarramt: 
Pfarrer Hans-Dieter Bosch, Martin-Luther-Str. 6    
88447 Warthausen, Telefon: 07351 - 13 9 14
E-Mail: Pfarramt.Warthausen@elkw.de 
Seelsorge in den Pflegeheimen: 
Pfarrer Herbert Seichter, Attenweiler:  Tel. 07357 – 856

Gerechtigkeit oder Barmherzigkeit 
Liebe Gemeinde,
der Bibelspruch für diesen Sonntag ist ein Vers aus dem Buch 
Daniel: „Wir liegen vor dir mit unserm Gebet und vertrau-
en nicht auf unsere Gerechtigkeit, sondern auf deine große 

Barmherzigkeit.“ (Dan 9, 18) Kurz zusammengefasst: Unser 
Gebet bewegt sich zwischen den beiden Polen Gerechtigkeit 
und Barmherzigkeit. Darf zu Gott nur beten, wer dafür würdig 
und gut genug ist? Denn dies meint das Wort „Gerechtigkeit“ 
– vielleicht besser übersetzt mit dem Wort „Rechtschaffenheit“. 
Braucht es einen bestimmten, ordentlichen oder gar vorbild-
lichen Lebenswandel, um als Gesprächspartner vor Gott be-
stehen zu können? Wer ernsthaft über sein Tun (und Lassen!) 
nachdenkt, der wird immer mehr über sich in Zweifel und zum 
Urteil kommen: „Herr, wer kann vor dir bestehen?“ (Psalm 76,8) 
Dies ist eine biblische Erkenntnis, die insbesondere Luthers 
Denken geprägt hat. Während wir über unsere Mitmenschen 
allzu (vor)schnell ein kritisches Urteil fällen, fällt uns eine ehrli-
che Selbsteinschätzung eher schwer. 
Wenn es also bei kritischer Betrachtung mit unserer Gerech-
tigkeit („Rechtschaffenheit“) nicht weit her ist, dann bleibt nur 
noch auf die Barmherzigkeit Gottes zu setzen. Wir suchen also 
nicht bei uns, sondern vertrauen auf Gottes Barmherzigkeit. 
Seine Freundlichkeit macht, dass wir Mut zum Beten haben, 
munter von unseren Sorgen, Nöten, aber auch unseren Fehlern 
sprechen können. Eben offen und ehrlich. Einfach frei von der 
Leber weg, wie das Sprichwort sagt. Mit dem, was uns belastet, 
müssen wir bei Gott nicht hinter dem Berg halten, sondern dür-
fen reden wie mit einem guten Freund, einer guten Freundin. 
Also auf Gott und seine Barmherzigkeit bauen, und sich nicht 
in (falscher) Selbstbeurteilung verlieren. 

Mistel Foto: congerdesign-pixabay

Wer kennt sie nicht,
die Mistel?
Zumindest dem Namen nach ist sie uns aus den Abenteuern 
von „Asterix und Obelix“ bestens bekannt. Bekanntlich ist der 
Mistelzweig (wichtig: mit goldener Sichel geschnitten!) der 
wichtigste Bestandteil des Zaubertrankes von Druide Miraculix. 
In der Advents- und Weihnachtszeit werden die Beerenzwei-
ge in Gestecken oder in Vasen verwendet oder über den Tür-
rahmen gehängt: Angeblich soll dem Paar, das sich unter dem 
Mistelzweig küsst, Glück und lange Freundschaft beschert sein. 
Die Mistel habe ich aber aus anderen Gründen ausgewählt: 
Sie hat keine eigenen Wurzeln und ist nicht im Boden veran-
kert. Vielmehr hat sie ein besonderes Organ, das Haustorium, 
mit dem sie in das Wirtsgewebe, in die Rinde des Baumes ein-
dringt und so Wasser und Nährstoffe aus ihrem Wirt bezieht. 
Sie steht also nicht „auf eigenen Füßen“, sondern lässt sich 
tragen und gut von anderen versorgen. Vielleicht lässt sich 
das – mit Blick auf den Wochenspruch - von ihr lernen. Dass 
sie dabei als Halbparasit bezeichnet wird, nimmt sie gelassen 
hin und blüht und gedeiht in den kalten Wintermonaten. Und 
ist bei den Menschen durchaus beliebt, wie oben beschrieben.
Gottes Segen für die neue Woche wünscht Ihnen Ihr Pfarrer 
Hans-Dieter Bosch 

Die Schönheit der Bilder können Sie auch in Farbe sehen. Schrei-
ben Sie eine kurze E-Mail und Sie erhalten jede Woche den Text 
und die Bilder zugesandt: Pfarramt.Warthausen@ELKW.de



Seite 7 · Freitag, 03. Februar 2023 

Herzliche Einladung zu unserem ökumenischen 
Gottesdienst am Sonntag:
Seit Beginn des Ukraine-Krieges finden im Aufhofener Käppele 
monatlich ökumenische Friedensgottesdienste statt. Wir beten 
für die Menschen im Kriegsgebiet, für die vielen Heimatlosen 
und Notleidenden; wir bitten Gott, dass er die politisch Verant-
wortlichen aus der Spirale der Gewalt hin zum Frieden bewegt.   

05.02.2023 / Septuagesimä (70 Tage vor Ostern):
18.00 Uhr   Schemmerhofen, Aufhofener Käppele:
  Ökumenischer Friedensgottesdienst (Pfarrer 

Krug, Pfarrer Bosch) 
  
08.02.2023
17.00 Uhr  Konfirmandenunterricht Gruppe 1
18.30 Uhr  Konfirmandenunterricht Gruppe 2 
  
12.02.2023 / Sexagesimä (70 Tage vor Ostern):
9.30 Uhr   Warthausen: Gottesdienst und Kinderkirche. 

(Pfarrer Hans-Dieter Bosch) 
  
Der Bericht zur Jahresrechnung 2021 (Rechnungsabschluss 
2021) ist allen Gemeindegliedern zur Einsichtnahme von Mon-
tag 6.02. bis Montag 13.02.2023 aufgelegt. Bitte vereinbaren 
Sie dazu einen Termin mit dem Pfarramt (07351/13914). 

 

AKTUELLES AUS DEN ORTSTEILEN

SCHEMMERHOFEN
♂     Bürgermeister Klaus Wilhelm Tappeser 
�               Hauptstraße 25, 88433 Schemmerhofen 
�   07356 9356-0
�   Poststelle@schemmerhofen.de

VEREINSMITTEILUNGEN

DRK Ortsverein Schemmerhofen

Sportverein Schemmerhofen
Ski- und Snowboardkurse der DSV Skischule des SV Schem-
merhofen 
Nachdem im Dezember die Kurse wegen Schneemangels ab-
gesagt werden mussten, konnte der Januarkurs am 21. und 22. 
Januar planmäßig stattfinden. 

Durch den Wintereinbruch am Freitag in den Alpen gestaltete 
sich die Anfahrt ins Skigebiet etwas schwierig. Nachdem alle 
sicher in Berwang angekommen waren, konnte der Spaß für 
die 60 Kursteilnehmer auf den frisch verschneiten Pisten star-
ten. Die 9 Skianfänger sowie 2 Snowboardanfänger erlernten 
das Fahren im Schnee so schnell, dass sie am 2. Tag bereits die 
blauen Pisten in Berwang erkunden konnten. 

Der 2. Skitag startete mit bestens präparierten Pisten und Son-
nenschein. Hier konnten die 60 Teilnehmer ihr Können unter 
Beweis stellen. 

Die Kurse wurden durch die 12 Übungsleiter der DSV Skischule 
des SV Schemmerhofen bestens geleitet und die 2 Tage konn-
ten ohne Verletzungen beendet werden. 

Für Fortgeschrittene bietet der SV Schemmerhofen am 
11./12.02. und am 11./12.03. weiter Kurse an. Die Anmeldung 
erfolgt über den Internetauftritt unter 
ski-anmeldung.sv-schemmerhofen.de/ 
 
Abteilungsversammlung 
am Donnerstag, 9. März 2023 um 19:00 Uhr 
Ort: Sportheim Schemmerhofen 

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den Abteilungsleiter
2. Bericht des Abteilungsleiters
3. Bericht der Kassiererin
4. Bericht des Schriftführers
5. Bericht des Skischulleiters
6. Entlastungen
7. Wahlen

•	 stellvertretende/r Abteilungsleiter/in
•	 stellvertretende/r Skischulleiter/in
•	 Kassierer/in
•	 Beisitzer/in

8. Wünsche und Anträge
9. Sonstiges
   
Wünsche und Anträge schriftlich an Abteilungsleiter Ski: 
Stefan Hensinger 
Lindäcker 11, 88433 Schemmerhofen 
07356 / 9377097 
 
  
Gymnastikabteilung
Einladung zur Abteilungsversammlung Gymnastik  
Unsere diesjährige Abteilungsversammlung findet am Montag, 
den 13. Februar 2023 um 19:00 Uhr  im SVS Sportheim statt.  

Tagesordnung:  
1.  Begrüßung und Bericht der Abteilungsleiterin 
2.  Bericht der Kassiererin 
3.  Bericht der Schriftführerin 
4.  Entlastung 
5.  Wahlen 
6.  Verschiedenes 
7.  Wünsche und Anträge 

Anträge müssen bis spätestens eine Woche vor unserer Ver-
sammlung schriftlich bei Abteilungsleiterin Ulrike Maier einge-
reicht werden. 

131 Spender kommen 
zur Blutspende-Aktion 
Am Freitag, den 27. Januar 
2023 konnte der Ortsver-
ein Schemmerhofen 131 
Blutspender*innen in der 
Halle Aßmannshardt be-
grüßen – darunter 10 Erst-
spender. 

127 Konserven konnten dem Blutspende-Team aus Ulm 
mitgegeben werden. 

Bedanken möchte sich das DRK ganz herzlich bei allen 
Spenderinnen und Spendern! 
Der nächste Blutspendetermin in der Gemeinde Schem-
merhofen ist am Freitag, den 24. Februar 2023 von 14:30 
bis 19:30 Uhr in der Halle Altheim. 

Möchten Sie bei unseren Blutspendeaktionen mithelfen? 
Dazu finden Sie hier weitere Infos https://www.drk-schem-
merhofen.de/das-drk/wer-wir-sind/arbeitskreis-blutspen-
de.html oder schreiben Sie an 
info@drk-schemmerhofen.de 
Wir freuen uns auf Sie! 

Weitere Infos zum DRK Schemmerhofen finden Sie unter 
www.DRK-Schemmerhofen.de 

Foto: DRK Schemmerhofen



Seite 8 · Freitag, 03. Februar 2023 

HANDBALLABTEILUNG
Ergebnisse vom vergangenen Wochenende: 
Gemischte E-Jugend 
Unsere E-Jugend nahm am vergangenen Wochenende am 
Spieltag in Ulm-Wiblingen teil. Mit schönem Zusammenspiel 
und einer tollen Abwehrleistung konnte eins von zwei Spielen 
gewonnen werden. Weiter so! 
Für den SVS haben gespielt Eva Silz, Hannes Milverstaedt, Va-
nessa Hilber, Pia Metemacher und Anna Benz 
  
Weibliche D-Jugend 
HSG Langenau/Elchingen - 
SG Schemmerhofen/ Uttenweiler 19:15 
  
Gemischte D-Jugend 
TSV Bernstadt - SG Schemmerhofen/ Uttenweiler 20:12 
  
Frauen 
MTG Wangen 2 - SV Schemmerhofen 26:22 
  
Kommende Spieltermine: 
Samstag, 04.02.2023 
Gemischte E-Jugend 
Spieltag in der Sporthalle Dietenheim 
Anpfiff 11:00 Uhr - HSG Illertal - SV Schemmerhofen 
Anpfiff 11:55 Uhr - TG Biberach 2 - SV Schemmerhofen 
  
Gemischte D-Jugend 
SG Schemmerhofen/ Uttenweiler - HSV Reinstetten/ Ochsen-
hausen 
Anpfiff 15:00 Uhr - Mühlbachhalle Schemmerhofen 
  
Weibliche D-Jugend 
SG Schemmerhofen/ Uttenweiler - SV Tannau 
Anpfiff 17:00 Uhr - Mühlbachhalle Schemmerhofen 
  
Frauen 
SV Schemmerhofen - HSG Langenau/ Elchingen 2 
Anpfiff 19:00 Uhr - Mühlbachhalle Schemmerhofen 
    
Ankündigungen 
Geänderte Trainingszeiten: 
Ab sofort gelten geänderte Trainingszeiten wie folgt: 
Minis: 16:30 bis 17:30 Uhr 
F-Jugend: 16:30 bis 18:00 Uhr 
  
Abteilungsversammlung 
Wir laden alle Handballerinen und Handballer, Trainerinnen 
und Trainer, Schiedsrichter, Ausschussmitglieder, Fans, Freun-
de und Gönner des Handballsports zur diesjährigen Abtei-
lungsversammlung der Handballabteilung ein. Diese findet 
statt am Dienstag, 28. Februar 2023, um 18 Uhr, im Foyer 
der Mühlbachhalle. Die Tagesordnung sieht folgende Punkte 
vor:
•	 Begrüßung und Bericht der Abteilungsleiterinnen
•	 Bericht des Jugendleiterteams
•	 Bericht der Kassiererin
•	 Entlastung
•	 Wahlen
•	 Sonstiges
 
Wir freuen uns über eine rege Teilnahme! 
  
 

TISCHTENNISABTEILUNG
Herren 2 gewinnen gegen Bad Buchau 
Nach der knappen Vorrunden Niederlage wollte sich Schem-
merhofens Zweite gegen die Buchauer revanchieren. 
Mit einem guten Start, durch zwei gewonnene Doppel, ging 
die Zweite in Führung! 

Diese wurde bis zum 9 : 3 Sieg immer weiter ausgebaut! Wobei 
es auch einige knappe Siege für Schemmerhofen gab! 

Punkte für Schemmerhofen erkämpften Peter Rodi, Felix Bächt-
le (2), Rüdiger Lamneck (2), Benjamin Wenger und Urs Wagner 
sowie die Doppel R. Lamneck/K. Sabo und B. Wenger/U. Wag-
ner. 

Ergebnisse vom Wochenende 
Jungen U19 – TSV Bad Saulgau 1 : 9 
Herren - SV Böblingen 3 : 9 

Spiele am Wochenende: 
Samstag, 28.01.23
SV Stafflangen – Jungen U19 13:00 Uhr 
SG Mettenberg 2 – Herren 3 17:00 Uhr      
Herren 2 - SV Dürmentingen 18:00 Uhr 
TTC Ergenzingen - Herren 18:00 Uhr 

Aktuelle Trainingszeiten: 
Dienstags:   Kinder- und Jugendtraining 17:30 – 19:00 Uhr 
 Erwachsenentraining 20:00 – 22:00 Uhr 
Freitags: Jugendtraining 19:00 – 20:00 Uhr 
 Erwachsenentraining 20:00 – 22:00 Uhr 
  
Die Abteilungsversammlung 2022 findet am 24.02.23 um 
19:30 Uhr in der Schulturnhalle statt. 

Tagesordnung: 1. Begrüßung 
 2. Bericht des Abteilungsleiters 
 3. Kassenbericht 
 4. Entlastung 
 5. Neuwahlen 
 6. Sonstiges 
  
 
PFARRGEMEINDE ST. MAURITIUS

Rosenkranzknüpfen der Erstkommunionkinder 
am Montag, 6. Februar 2023, 16.30 Uhr im Haus St. Anna. 
  
Faschingskränzle der Seniorengemeinschaft St. Mauritius 
Am Donnerstag, 9. Februar 2023 laden wir alle Seniorinnen 
und Senioren aus unserer Pfarrgemeinde zu einem fröhlichen 
Nachmittag ins Haus St. Anna ein. Unter dem Motto „Lustig und 
froh, wie der Spatz im Haberstroh“ heißen wir Sie um 14.00 Uhr 
herzlich willkommen. 
Nach Kaffee und frischen Faschingsküchle geht es in die fröhli-
che Runde mit Singen, Schunkeln und natürlich einer Polonai-
se. 

Ilona Glaser wird uns dabei auf dem Akkordeon begleiten und 
in Stimmung halten. Über lustige Beiträge Ihrerseits - ein Ge-
dicht, Sketch oder Witz - freuen wir uns natürlich. Ein Bütten-
redner hat sich schon angekündigt. Jeder Akteur wird mit extra 
Applaus und einer Prämie honoriert. 

Auf viele lustige und frohe Teilnehmer freut sich das Organisa-
tionsteam R. Rapp, K. Rupp und R. Seifert 
 
  

ALBERWEILER
♂     Ortsvorsteher Fabian Egle
�               Schloßstr. 13, 88433 Schemmerhofen-Alberweiler
�   07356 2338
�   ov-alberweiler@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Montag  18:00 bis 19:00 Uhr
und nach Vereinbarung



Seite 9 · Freitag, 03. Februar 2023 

VEREINSMITTEILUNGEN

KLJB  Alberweiler
Die Landjugend Alberweiler sammelt an folgenden 
Samstagen Holz für den Funken. 
-11.02.2023 -18.02.2023 -25.02.2023 

Bitte legen Sie dort Christbäume, Reisig gebündelten Baum-
schnitt etc.bis ca. 8 Uhr bereit. Außerdem ist eine direkte 
Abgabe am Funkenplatz im Zeitraum von 9:00 bis 16.00 Uhr 
möglich. Bei Fragen können Sie sich gerne bei unserem Fun-
kenmeister Tim Freudigmann (01771631402) melden. 
   
PFARRGEMEINDE ST. ULRICH

Rosenkranzknüpfen der Erstkommunion- 
kinder aus Alberweiler und Aßmannshardt  
am Mittwoch, 8. Februar 2023, 16.30 Uhr im Pfarrhaus Aß-
mannshardt. 
   

ALTHEIM
♂     Ortsvorsteher Marc Hoff mann
�               Schemmerberger Str. 2, 88433 Schemmerhofen - Altheim
�   07356 9380-10
�   ov-altheim@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Dienstag  09:00 bis 11:00 Uhr
Freitag  09:00 bis 11:00 Uhr
und nach Vereinbarung

VEREINSMITTEILUNGEN

Obst- und Gartenbauverein Altheim

Foto: Müller

An alle fleißigen Kuchenbäcker/innen: 
Die Kuchen können am Glompigen Donnerstag ab 13.00 Uhr 
in der Festhalle Altheim abgegeben werden. 
Schon heute vielen Dank. 

Sportverein Altheim
Was duat ma im Februar? 
Auf zum Fasnetsball des SV Altheim! 
Dahoim sterbet d’Leid – heißt es im Volksmund. Und wer will 
schon vor dem Fernseher versauern in dieser grauen Jahres-
zeit, wenn die Fasnet ein wenig Farbe ins Leben bringt? Erle-
ben Sie ein unterhaltsames Programm mit einem bunten Mix 
an Auftritten. 
  
Unterstützt wird dieses Programm durch die Tänze der jungen 
Garde aus Schemmerhofen, den Dance Kids und den Schall-
maien aus Ingoldingen. 
  
Los geht’s am Samstag 11. Februar um 20:07 Uhr in der 
Turn- und Festhalle Altheim. Hallenöffnung um 19:03 Uhr. 
Da kann die Devise doch eigentlich nur lauten: „Ha, do kennt 
ma eigentlich mol nahgau“. 
  
Der SV Altheim freut sich auf Ihren Besuch. 

Sportlerfasnet in Alteim mit buntem Programm. Foto: SV 1960 Altheim e.V.
  
Rocknacht des SV Altheim mit Overload 
Overload steht für ehrlichen, unzensierten, handgemachten 
Hardrock, Rock und melodischen Metal. Die 6 Jungs sind ab-
solute Vollblutmusiker und geben zusammen volle Power. 
Ihr powergeladene Show kennt keine Grenzen. Song von 
Bands wie AC/DC, Accept, Guns n’ Roses, Pretty Maids, Metalli-
ca sind ihre Leidenschaft. 

Karten sind im Vorverkauf in der Volksbank Ulm-Biberach eG 
Geschäftstelle in Schemmerhofen, per E-Mail an overload@
sv1960altheim.de und über die Webseite overload-rockband.
de erhältlich. Ebenso können Karten an der Abendkasse, der 
Sportlerfasnet des SVA am 11.02.2023 und der Rocknacht er-
worben werden. 

Auf eine geile Rocknacht! 



Seite 10 · Freitag, 03. Februar 2023 

Rocknacht in Altheim mit Overload Foto: SV 1960 Altheim e.V.
 
  
PFARRGEMEINDE ST. NIKOLAUS

Rosenkranzknüpfen der Erstkommunion- 
kinder aus Altheim und Ingerkingen 
am Dienstag, 7. Februar 2023, 16.30 Uhr im Gemeindehaus In-
gerkingen. 
 
  

AßMANNSHARDT
♂     Ortsvorsteher Günther Ossewski
�               Birkenharder Str. 11, 88433 Schemmerhofen- Aßmannshardt
�   07357 830
�   ov-assmannshardt@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Mittwoch  18:00 bis 19:30 Uhr
Freitag  09:00 bis 10:30 Uhr
und nach Vereinbarung

Funkenbuben Aßmannshardt 
Funkenfeuer 2023 
Nach mehrjähriger Pause möchten die Funkenbuben Aß-
mannshardt die Tradition des Funkenfeuers wieder aufleben 
lassen. 
Am Samstag, den 11.02.2023 werden wir für den diesjäh-
rigen Funken sammeln. Zusätzlich werden wir auch noch am 
18.02.2023 für den Funken unterwegs sein. 

Der Funken wird dieses Jahr am 25.02.2023 um 19:00 Uhr 
beim alten Funkenplatz, gegenüber dem Kieswerk Glaser, an-
gezündet. 
  
Insbesondere weisen wir auf Folgendes hin:   
Mitgenommen wird nur naturbelassenes und unbehandeltes 
Holz wie Gehölzschnitt, Baumreisig oder Ähnliches. 

Folgendes Material wird nicht mitgenommen, weil es nicht 
verbrennt werden darf:
•	 Altöl
•	 Autoreifen
•	 mit Holzschutzmittel behandeltes Holz
•	 Matratzen, Möbel, Spanplatten
•	 bedruckte Pappe und Zeitungen
•	 Plastikabfälle, Styropor.
   
Aufgrund einiger Schwierigkeiten in den vergangenen Jahren, 
nehmen wir das einzusammelnde Material nur noch gebündelt 
mit. Ungebündelte Materialien können nach telefonischer Ab-
sprache und gegen Spenden abgeholt werden. 

Ansprechpartner hierfür wären: 
Christoph Moll, Mobil: 0176 31214254 / Manuel Zaune, 
Mobil: 0176 84600358 
  
Wenn Sie selbst etwas anliefern wollen, können Sie dies an den 
Samstagen am 11.02.2023 und 18.02.2023 von 08:30 Uhr 
bis 12:00 Uhr oder von 13:00 Uhr bis 15:30 Uhr beim alten 
Funkenplatz gegenüber Kieswerk Glaser vorbeibringen, da zu 
diesen Zeiten ein Verantwortlicher anwesend ist, der das ange-
lieferte Material überprüft. 
  
Zuwiderhandlungen gegen diese Vorschrift werden bei 
der Polizei angezeigt und somit strafrechtlich verfolgt. 
  
Wir möchten uns bereits im Voraus für Ihr Verständnis und Ihre 
Spenden bedanken; diese sind wichtig, um weiterhin an der 
Tradition des Funkenfeuers festhalten zu können. 
  
Das Funkenfeuer wird dieses Jahr von keinem Verein ver-
anstaltet. Die gesamte Organisation, sowie Durchführung 
wird von den Funkenbuben Aßmannshardt übernommen. 
Der gesamte Erlös wird an den Förderverein Aßmanns-
hardt gespendet. 
  
Vielen Dank für Ihre Unterstützung! 
Die Funkenbuben aus Aßmannshardt 
  
 
VEREINSMITTEILUNGEN

Gartenbauverein Aßmannshardt e.V.
Schnittkurs an Obstbäumen
Am Samstag, den 18. Februar findet ein Schnittkurs an Obst-
bäumen in Aßmannshardt statt. Unter fachlicher Anleitung be-
steht die Möglichkeit, selber Hand anzulegen, mitzubringen ist 
dafür eine Baumschere.
 
Nähere Informationen und Anmeldung bei Andrea Deinhardt 
Tel. 07357/9207540.

Wir treffen uns um 13.00 Uhr bei der Streuobstwiese am Wol-
feschle.

Teilnahme ist für alle Interessierte möglich (für Mitglieder kos-
tenfrei, Nichtmitglieder 5, €).

Vorankündigungen:
18.03.2023 Rosenschnitt im Ziergarten
01.04.2023 Weidenflechtkurs 



Seite 11 · Freitag, 03. Februar 2023 

Skiclub Aßmannshardt
Ski-und Snowboardkurse – wir haben noch Plätze frei !!! 
Da wir Anfang Januar unsere Kurse absagen mussten haben 
wir für euch am 11./ 12. Februar 2023 kurzerhand einen 
Zwei-Tages- Kurs für euch organisiert. Das war gar nicht so ein-
fach, aber es hat geklappt. Und deshalb noch schnell im Inter-
net anmelden, es sind für Freifahrer auch noch Plätze frei . 
  
Kaum haben wir die erste Ausfahrt gemacht, denken wir auch 
schon wieder an unsere Apres-Ausfahrt – 04. März 2023 in die 
Silveretta Nova. Ein tolles Skigebiet für Jedermann – äh Je-
defrau ! Info und Anmeldung unter www.sc-assmannshrdt.de . 
  
Aber unsere Höhepunkt bleibt die „Jubiläumsausfahrt“  
unter dem Motto „40 Jahre SCA +3“ fahren wir am 17. – 19. 
März 2023 für 3 Tag in 3 Skigebiete. Serfaus/Fiss/Ladis – Nau-
ders – Schöneben - drei super tolle Skigebiete sind unser Ziele 
und Untergebracht sind wir im 3-Sterne Hotel Stocker in 
St. Valentin/Italien mit Halbpension. 
Weitere Infos unter www.sc-assmanshardt.de . 
Ein wahnsinns Wochenende wartet auf uns ! 
   
Sportverein Aßmannshardt
ABTEILUNG GYMNASTIK

!!! NEU Kurs beim SV Aßmannshardt 
WORLD JUMPING® 
ÜL: Nathalie Guggenmoser 
 
Jumping ist ein ganzheitliches Training. Das Springen auf dem 
Trampolin verbessert die Ausdauer und stärkt die Muskeln. Der 
Gleichgewichtssinn wird ebenso trainiert wie die Koordinati-
onsfähigkeit und Beweglichkeit.
Termine: 
8x Sonntag ab 05.02.23 11.15 – 12.15 Uhr 
8x Dienstag ab 07.02.23 19.45 – 20.45 Uhr 
Mehrzweckhalle Aßmannshardt 
 
Anmeldung: nathalie.komarowsky@gmx.de 
Kosten: 
Nichtmitglieder 68,-€ 
Mitglieder SVA 60,-€ 
Gymnastikmitglieder 52,-€ 
  
Abteilungsversammlung Gymnastik 
Am 21.01.2023 fand die Abteilungsversammlung der Abtei-
lung Gymnastik statt, die auch gleichzeitig eine kleine Feier 
zum 50-jährigen Bestehen der Abteilung war. Abteilungsleite-
rin Marion Braun begrüßte alle Anwesenden, unter denen sich 
sogar ein paar Gründungsmitglieder befanden. Anschließend 
gab es einen kurzen Rückblick vom Beginn der Abteilung am 
01.04.1972 bis heute. 
Viele Abteilungsleiter, Übungsleiter und Helfer machten die 
Gymnastikabteilung zu dem, was sie heute ist. Mit inzwischen 
über 10 verschiedenen Sportangeboten für Jung und Alt und 
199 Mitgliedern (davon 97 Kinder) können wir sehr stolz in die 
Zukunft blicken. Nach den Entlastungen und Wahlen die von 
Vorstand Timo Locher durchgeführt wurden, stellt sich das ak-
tuelle Abteilungsteam wie folgt zusammen: 
Marion Braun: Abteilungsleiterin 
Claudia Schad: stellvertr. Abteilungsleiterin 
Martina Kley: Schriftführerin 
Doris Burkhardt: Beisitzerin 
Clarissa Kemper: Beisitzerin 
Anna El-Amrani: Beisitzerin 
Nathalie Guggenmoser: Beisitzerin 
  
Beim gemütlichen Kaffee und Kuchen war es noch ein schöner 
Nachmittag. 
Die Abteilung Gymnastik freut sich auf ein sportliches Jahr 2023 

Rosenkranzknüpfen der Erstkommunion- 
kinder aus Aßmannshardt und Alberweiler 
am Mittwoch, 8. Februar 2023, 16.30 Uhr im Pfarrhaus Aß-
mannshardt. 
 
  

INGERKINGEN
♂     Ortsvorsteher Paul Haid
�               Rathausstr. 2, 88433 Schemmerhofen-Ingerkingen
�   07356 2322
�   ov-ingerkingen@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Dienstag  17:30 bis 19:30 Uhr
Donnerstag 09:00 bis 11:00 Uhr
Freitag  16:00 bis 18:00 Uhr
und nach Vereinbarung

Verloren – Gefunden 
Auf der Ortsverwaltung Ingerkingen wurde ein Anhänger mit 
2 BKS - Schlüsseln abgegeben. Der Eigentümer kann diesen 
während der Sprechzeiten der Ortsverwaltung abholen. 
OV Ingerkingen 
 
  
VEREINSMITTEILUNGEN

Gesangverein Frohsinn Ingerkingen
Fasnet-Wirtshaus-Chorsingen 
Herzliche Einladung für jeden zum Offenen Singen am Don-
nerstag 09.02.23, 19.30 Uhr, Gasthaus Hirsch Ingerkingen 
mit Faschings-Kopfbedeckung oder Kostümierung. Wir fei-
ern Fasnet mit entsprechenden Liedern und Stimmung. Zum 
Essen gibt es Pommes und gezogene Küchle. Am 23.02.23, 
19.30 Uhr ist wieder normales Wirtshaussingen. Weiterhin alle 
2 Wochen. 
 
  
Musikverein Ingerkingen

Bewirtung im Musikerheim nach dem Nachtumzug 
Im Anschluss an den Nachtumzug am Freitag, den 10.02.2023 
wird auch dieses Jahr wieder im Musikerheim bewirtet. In ge-
mütlicher Atmosphäre bieten wir Ihnen frische überbackene 
Seelen, jede Menge zu trinken und natürlich viel Spaß und Un-
terhaltung. Wir möchten Sie herzlich einladen, mit uns zusam-
men ein paar närrische Stunden zu verbringen. 

Der Förderverein des Musikvereins freut sich auf Ihren Besuch! 

PFARRGEMEINDE ST. MICHAEL

Einladung zur Seniorenfasnet
am Mittwoch, 08. Februar 2023

ab 13.59 Uhr ins Sportheim in Aßmannshardt.

Wir freuen uns auf Sie als unsere Gäste,
auf Anton, Tila und Rosi

und eine Veranstaltung mit viel Musik,  
zu der Sie sehr gerne

Programmpunkte beisteuern dürfen.

Alle sind herzlich willkommen, egal welchen Alters!



Seite 12 · Freitag, 03. Februar 2023 

Narrenzunft Ingerkingen
Narrenbaumstellen  
Am 05.02.2023 stellen wir um 11.30 Uhr (Achtung Änderung 
der Uhrzeit!) den Narrenbaum in der Ortsmitte. Alle Interessier-
ten sind herzlich eingeladen.  
   
Zeltaufbau 
Für unseren Nachtumzug bauen wir am Freitag, 03.02.2023 
ab 13 Uhr und Samstag, 04.02.2023 ab 8 Uhr die Zelte auf.  
 
Termine 03.02. bis 05.02.2023 

Datum Veran-
staltung Beginn

Abfahrt 
Weiher-
kreuz  

Abfahrt 
Lagerhaus  

Abfahrt 
Halle

Fr. 03.02.
2023

Kirchen 
BTA

20:00 
Uhr

19:15 
Uhr 19:20 Uhr 19:25 

Uhr

Anmeldungen für den Bus immer bis spätestens 21 Uhr am 
Montag der entsprechenden Woche über die Homepage oder 
den Narrenzunft-Anrufbeantworter 07356 / 938814 
   
Nachtumzug Ingerkingen 
Am  Freitag, 10.02.2023 findet unser traditioneller Nachtum-
zug wieder statt. Wir laden alle Fasnets-Begeisterten ein, mit 
uns den Nachtumzug mit den rund 30 Narrenzünften und Mu-
sikgruppen zu erleben. Beginn ist um 19 Uhr. Für das leibliche 
Wohl ist während des Umzugs am Straßenrand und danach in 
unseren Zelten gesorgt. Wir freuen uns auf Sie! 
 
 
PFARRGEMEINDE ST. ULRICH

Foto: V. Kreutle

Rosenkranzknüpfen der Erstkommunionkinder aus Inger-
kingen und Altheim 
am Dienstag, 7. Februar 2023, 16.30 Uhr im Gemeindehaus In-
gerkingen. 

Einladung zur Seniorenfasnet 
Wann:     Mittwoch, 08.02.2023, 
um 13.59 Uhr 
Wo:Gemeindehaus 
Ingerkingen 

Zur Unterhaltung haben wir 
für Sie ein paar Sketche einstu-
diert. Auch wollen wir gemein-
sam Singen. 

Bei Kaffee und Kuchen und einem Vesper zum Abschluss 
wollen wir ein paar gemütliche, fröhliche Stunden mitein-
ander verbringen. 
Selbstverständlich bieten wir Ihnen auch einen Fahrdienst 
an. Wer abgeholt werden möchte, melde sich einfach bei 
Johanna Rechtsteiner, Tel. 3682. 
Wir laden Sie dazu recht herzlich ein und freuen uns auf 
Ihr Kommen. 

Das Seniorenteam Ingerkingen 

Foto: pixabay

SCHEMMERBERG
♂     Ortsvorsteherin Tanja Hagel
�               Bahnhofstr. 1, 88433 Schemmerhofen-Schemmerberg
�   07356 928108
�   ov-schemmerberg@schemmerhofen.de

SPRECHZEITEN
Dienstag  08:30 bis 11:30 Uhr
Mittwoch  18:30 bis 20:00 Uhr
Freitag  15:00 bis 17:00 Uhr
und nach Vereinbarung

Holzbank  
aus Maibaum  
Ein herzliches Dankeschön an die 
„Tschädde-Bude“ für die schöne 
Holzbank, welche aus dem Holz 
des letztjährigen Maibaums ge-
zimmert wurde. Der Standort auf 
dem Dorfplatz lädt Jung und Alt 
zum Verweilen ein. Nicht nur die 
„Zimmerer-Meister“ konnten zu-
sammen mit der Ortsvorstehe-
rin die Bank einweihen, sondern 
auch einer der jüngsten Mitbür-
ger von Schemmerberg.  

Foto: Tanja Hagel

Foto: Tanja Hagel 



Seite 13 · Freitag, 03. Februar 2023 

VEREINSMITTEILUNGEN

Musikverein Cäcilia Schemmerberg
Musikerfasnet am „Glombiga Doschdig“, 16. Februar 2023 
In den vergangenen beiden Jahren konnte die Musikerfasnet 
nur virtuell stattfinden. 

Dieses Jahr präsentieren die Musiker den Schemmerberger 
Narren endlich wieder im närrisch geschmückten Musikerheim 
ein tolles, abwechslungsreiches Programm mit vielen Höhe-
punkten. 

Ab 20:02 Uhr öffnen sich am Donnerstag, 16. Februar 2023 
die Türen des Musikerheims zur alljährlichen Musikerfasnet. 
Zwischendurch bringt die Narrenkapelle mit flotten Melodien 
Schwung in den Saal. Nach dem Programm sorgt das Trio „Es-
presso“ für Stimmungmusik und lässt die Gäste eine flotte Soh-
le aufs Parkett legen. Außerdem ist Barbetrieb.

Die Schemmerberger Musikerinnen und Musiker freuen sich 
auf einen tollen närrischen Abend und lädt die Einwohner aus 
nah und fern herzlich ein! 

Foto: MV Schemmerberg
  
Kaffeekränzle für Jung und Alt 
Der Musikverein Schemmerberg veranstaltet in diesem Jahr 
wieder ein Kaffeekränzle für Jung und Alt. 

Freuen Sie sich auf ein paar gemütliche, närrische Stunden mit 
Kaffee und Kuchen, Live-Musik und kleinen Programmpunkten 
im Musikerheim. 

Gefeiert am rußigen Freitag, 17.02.2023 ab 14.00 Uhr. 

Foto: MV Schemmerberg
 
 
PFARRGEMEINDE ST. MARTINUS

Rosenkranzknüpfen der Erstkommunionkinder 
am Donnerstag, 9. Februar 2023, 16.30 Uhr in der Martinusstube. 
   
Kirchengemeinderatssitzung 
in der Martinusstube am Donnerstag, 09. Februar 2023 um  
19:30 Uhr 

Tagesordnungspunkte: 
Top 1 Genehmigung des Protokolls vom 12.01.2023 
Top 2 Bericht vom Gemeinsamen Ausschuss 
Top 3 Info aus dem Kamingespräch 17.01.2023 
Top 4 Sonstiges 
 
  

FÜR SIE NOTIERT
Landratsamt Biberach
DING FÜHRT JUGENDTICKET BADEN-WÜRTTEMBERG EIN 
Einführung des JugendticketBW zum 1. März 2023 zu einem 
Abopreis von 365 EUR pro Jahr 
Ticket gilt nur für Bezugsberechtigte mit Wohnort in Ba-
den-Württemberg 
Ticket gilt nicht für Kunden mit Wohnsitz in Bayern 
Im März 2023 geht‘s los: Das JugendticketBW kommt ins 
DING-Gebiet. Junge Leute, nämlich Kinder, Jugendliche und 
junge Erwachsene bis 21 Jahre sowie Schüler, Studierende, 
Auszubildende und Freiwilligendienstleistende bis 27 Jahre, 
fahren mit dem Ticket in öffentlichen Nahverkehrsmitteln be-
sonders günstig. Kostenpunkt für das Abonnement: 365 EUR 
im Jahr. 



Seite 14 · Freitag, 03. Februar 2023 

Das Jugendticket Baden-Württemberg gilt nur mit Wohn-
sitz in Baden-Württemberg 
Das Ticket, das vom Land Baden-Württemberg, dem Alb-Do-
nau-Kreis, dem Landkreis Biberach und von der Stadt Ulm 
finanziell mitgetragen wird, gilt grundsätzlich nur innerhalb 
Baden-Württembergs. Im DING gilt es zusätzlich auch im bay-
erischen Teil des Verbundgebietes, jedoch nur für Bezugsbe-
rechtigte mit Wohnsitz in Baden-Württemberg. Beispielsweise, 
wenn der Wohnort in Baden-Württemberg, der Schulort je-
doch im bayerischen Teil von DING liegt. Liegen Wohn- und 
Schulort, oder auch nur der Wohnort in Bayern, kann das Ticket 
nicht genutzt werden. 

Rund 30.000 Schüler können das Angebot nutzen 
Mit dem JugendticketBW kommen nach Einschätzung von 
DING über 30.000 Schülerinnen und Schüler, Azubis, Stu-
dierende und Freiwilligendienstleistende in den Genuss von 
Fahrten im ÖPNV zum Preis von nur einem Euro pro Tag. „Das 
Jugendticket ist ein von der Landesregierung und den regi-
onalen Gebietskörperschaften gefördertes Angebot, das in 
ganz Baden-Württemberg gilt und zusätzlich im benachbarten 
bayerischen Landkreis Neu-Ulm, nämlich für baden-württem-
bergische Schülerinnen und Schüler, Studierende und Azubis, 
die im Landkreis Neu-Ulm ihre Ausbildungseinrichtung besu-
chen“, so Bastian Goßner, Geschäftsführer von DING. „Wir ge-
hen davon aus, dass es spätestens zum Schuljahr 2023/24 eine 
bundeslandübergreifende und umfassende Lösung für alle 
jungen Leute im DING geben wird, die der föderalistischen Or-
ganisation des Regionalverkehrs entspricht.“ 

Die Nutzer müssen sich aktiv für den Wechsel entscheiden 
Die Abo-Portale von DING, RAB und SWU bieten die Möglich-
keit, sich digital für das neue Ticketangebot anzumelden. Vor-
aussetzung für die kostengünstigen Fahrten ab 1. März 2023 
ist, dass sich die Bestandskunden aus dem Schülerlistenverfah-
ren schnellstmöglich in den Abo-Portalen registrieren und das 
Jugendticket Baden-Württemberg bestellen. Bei einer späte-
ren Registrierung startet die Fahrt mit dem Jugendticket eben-
so später. Das Jugendticket Baden-Württemberg wird im DING 
in Form einer datensicheren Chipkarte angeboten. 

Die wichtigsten Fragen werden online beantwortet 
Wo gilt es? Wer bekommt es? Wie lange gilt es? Fahrgästen 
stehen die Webseite von DING (www.ding.eu) sowie die der 
RAB (www.meine-rab.de/jugendticketbw) und die der SWU 
(www.swu.de/jugendticketbw) zur Verfügung, auf denen die 
wichtigsten Fragen rund um das Jugendticket beantwortet 
werden. 
  
 
Agentur für Arbeit
Moderne Bewerbungen für Schülerinnen und Schüler   
Das Berufsinformationszentrum der Agentur für Arbeit Ulm 
bietet am Dienstag, den 7. Februar ein Online-Seminar mit 
dem Titel „Moderne Bewerbungen für Schülerinnen und Schü-
ler“ an. Inhaltlich geht es um Tipps für die Erstellung von Be-
werbungsunterlagen und Besonderheiten bei Online-Bewer-
bungen. Wie schreibt man die perfekte Bewerbung, wie sehen 
moderne Bewerbungen heute aus und wo liegen die Unter-
schiede zwischen einer Online-Bewerbung, einer Bewerbung 
per Mail und einer klassischen Bewerbung? Wo findet man 
gute Bewerbungsvorlagen? Was gibt es sonst noch zu beach-
ten? Diese und andere Fragen werden in der anderthalbstün-
digen Veranstaltung beantwortet, die um 10 Uhr beginnt. Die 
Veranstaltung ist auch für ganze Schulklassen geeignet. 
  
Eine Anmeldung ist erforderlich unter Ulm.BIZ@arbeitsagen-
tur.de oder telefonisch über die BiZ-Hotline unter 0731 160-
888. Der Link zum Videokonferenzportal wird 1-2 Tage vor 
Veranstaltungsbeginn zugesandt. Die Teilnahme ist kostenfrei 
und mittels Computer, Notebook, Tablet oder Smartphone 
möglich. 

Familien-Bildungsstätte
„Lernförderung“ bei der Familien-Bildungsstätte
Anmeldung und Information unter Tel: 0 73 51/7 56 88 

Frühe Hilfe ist die beste Hilfe
Lernförderung für Grundschulkinder in Kleingruppen 
Im Martin-Luther-Gemeindehaus startet am Freitag, 3. Februar, 
jeweils von 14.00 – 15.00 Uhr der 8-wöchige Kurs „Frühe Hilfe 
ist die beste Hilfe“ mit Cornelia Sick, Legasthenie- und Dyskal-
kulietherapeutin, Lerntherapeutin. 
   
Der Bauernverband  
Biberach-Sigmaringen e.V. lädt ein zur: 
Fachtagung Erneuerbare Energien und Forst 
Am: Freitag, den 10. Februar 2023 
Beginn: 09:30 Uhr Eröffnung 
Ende: ca. 15:30 Uhr 
Ort: 88348 Bad Saulgau-Friedberg, Steigstraße 14,  
  im „Dorfgemeinschaftshaus“ 

Programm: 
Ab 9:30 Uhr Eröffnung, anschließend berichtet Herr Jörg Mess-
ner, LAZBW Aulendorf zum Thema: „Neues im Bereich Biogas 
bis hin zum EEG“. Weiter informiert Herr Prof. Dr. Jörg Stum-
penhausen, Hochschule Weihenstephan-Triesdorf zum Thema: 
„Stromspeicherung-Möglichkeiten, Umsetzung, Wirtschaft-
lichkeit, Dimensionierung“. Nach der Mittagspause ab 13:00 
Uhr informiert ein Vertreter der EnBW/NetzeBW zum Thema: 
„Stromhandel und Möglichkeiten der Netzeinspeisung“. Als 
letzten Referent berichtet Adrian Ernst, Fraunhofer-Institut zum 
Thema: „Agro PV-Anlage-Möglichkeiten und Wirtschaftlich-
keit“ 
Veranstalter: Bauernverband Biberach-Sigmaringen e.V., der 
Verein zur landwirtschaftlichen Fortbildung im Kreis Sigmarin-
gen e.V., der Fachbereich Landwirtschaft des LRA Sigmaringen 
und der Landwirtschaftliche Beratungsdienst Milchviehhaltung 
Biberach-Sigmaringen e.V. 
Anmeldung erwünscht: Über die Homepage des Landratsamts 
Sigmaringen bis zum 9. Februar 2023 zur besseren Planung. 
(Ein Besuch ohne Anmeldung ist dennoch möglich). 
   
Caritas Biberach-Saulgau 
Selbstständig leben im Alter durch alltagsunterstützende 
Hilfsmittel 
Selbstständig bleiben Im Alter- Wer wünscht sich das nicht? 
Aber immer wieder treten kleine oder größere Schwierigkeiten 
im Alltag auf. Wer kennt das nicht? Das Schraubglas lässt sich 
nicht öffnen. Die Tasten auf dem Telefon sind verschwommen. 
Die Stufen in der Wohnung werden zunehmend zur Stolper-
falle. Mit dem Rollator komme ich nicht ins Haus. Wo habe ich 
nur den Schlüssel abgelegt? Habe ich das Bügeleisen ausge-
steckt? Ich höre die Türklingel nicht mehr und die Ziffern des 
Weckers sind zu klein. Ist der Herd noch an? 
  
Die Technikbotschafter erklären Ihnen welche pfiffigen Lösun-
gen es für diese und andere Problematiken gibt und stellen Ih-
nen eine ganze Reihe einfacher Hilfsmittel dazu vor. 
  
am 13.02.2023 um 14:30 Uhr 
im neuen Gebäude der Caritas, Waldseerstrasse 24, in Biberach 
im Raum: Forum blau  
  
Diese Veranstaltung findet monatlich statt. 
  
Bitte melden sie sich wenn möglich an, unter Caritas Biberach, 
Hilfen im Alter/Wohnberatung, Andrea Müller Tel. 07351 8095-
190 oder schreiben sie eine Email an: 
hia@caritas-biberach-saulgau.de. 

ENDE DES REDAKTIONELLEN TEILS



WICHTIGE INFORMATION

Vorgezogener Anzeigenschluss in KW 7!
BITTE BEACHTEN! Ihre Anzeige soll in KW 7 erscheinen?
Dann buchen Sie einen Tag früher!

Aufgrund des „Schmotzigen Dunschtig“
am Donnerstag, 16. Februar 2023 ändert sich der Anzeigenschluss wie folgt:
Anzeigenschluss Montag    Freitag in der Vorwoche 9 Uhr
Anzeigenschluss Dienstag    Montag 9 Uhr
Anzeigenschluss Mittwoch    Dienstag 9 Uhr

Bei Kombinationen, Landkreisen und Wirtschaftsräumen 
muss Ihre Anzeige für KW 7 spätestens am Freitag, 10.02.2023 
im Verlag eingehen.

0 77 71 93 17-11
anzeigen@primo-stockach.de www.primo-stockach.de

2-Zimmer-Wohnung in Sulmingen
44 m², mit EBK + Autoabstellplatz, ab 1.5.2023 zu vermieten,

nur an Nichtraucher  Tel. 07356 - 2410

HAUS GESUCHT!
Familie mit zwei kleinen Kindern sucht Haus zum Kauf,

auch älter/renov.bed.

Kontakt:   brenner.maria@gmx.net;   01578 - 445 47 21



MIT EINER PRIVATEN KLEINANZEIGE SUCHEN UND FINDEN
Sie benötigen Hilfe im Garten? Sie möchten Ihr altes Sofa an den Mann bringen oder suchen den Traumjob?

Private Kleinanzeige zum Sondertarif* für alle familiären und privaten Anlässe!

0 77 71 93 17-11 0 77 71 93 17-40 anzeigen@primo-stockach.de www.primo-stockach.de

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Meßkircher Straße 45  78333 Stockach

SONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NK Tel. 07771/ 0000

1

  1 Ausgabe  =  10 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  20 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 10 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

 20 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 mMUSTERAb 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2MUSTER2, EBK, Bad mit Wanne, MUSTER, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NKMUSTERGaragenstellplatz, 550 € + NK

GARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus: 
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000

2 30 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus:

MUSTERWir suchen Unterstützung rund ums Haus:
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine MUSTER
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...MUSTER
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000
MUSTER

 Tel. 07771/ 0000

  1 Ausgabe  =  15 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  30 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 15 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

JA, ICH MÖCHTE EINE ANZEIGE IN 
FOLGENDEN AUSGABEN BUCHEN

1. AUSGABE

2. AUSGABE

3. AUSGABE

MEINE ANZEIGE SOLL IN KALENDERWOCHE ERSCHEINEN:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

ANZEIGENTEXT: Bitte lesbar schreiben!

CHIFFREANZEIGE

  Bei Chiff reanzeigen berechnen wir 7,74 € inkl. MwSt.. 
Die Zuschriften erhalten Sie per Post.

KONTAKT: 

VORNAME/ NACHNAME*

STRASSE*

PLZ/ ORT*

TELEFON/ MOBIL*

E-MAIL 

ABBUCHUNGSERMÄCHTIGUNG:
 Erteile für diesen Anzeigenauftrag einmaligen Bankeinzug laut angegebener Kontonummer.  
 Erteile Einzugsermächtigung bis auf Widerruf für laufende Anzeigenschaltungen. 

KONTOINHABER*

BIC*

IBAN*

AUFTRAG ERTEILT!

DATUM*

UNTERSCHRIFT (RECHTSVERBINDLICH)*

Bitte beachten Sie:

Anzeigenaufträge 

können nur vollständig 

ausgefüllt und mit 

erteiltem Bankeinzug 

bearbeitet werden.

*Anzeigen und Chiff regebühren werden ohne zusätzliche Rechnungsstellung abgebucht. Es ist nur Barzahlung oder Bankeinzug möglich. Eine Textänderung ist nicht möglich. Anzeigen mit gewerblichen Charakter werden 
über unsere aktuelle „Preisliste für Gewerbetreibende“ abgerechnet. Private Kleinanzeigen zum Sondertarif sind nur in s/w möglich. Es gelten unsere aktuellen AGBs für Anzeigen unter www.primo-stockach.de. 

Gestaltete Anzeigen wie z. B. Danksagungen, Glückwünsche, Traueranzeigen werden ab einer Größe von 30 mm mit dem Normaltarif berechnet. 

*P� ichtfelder



LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

zutaten 
FÜR 2 PERSONEN
WARMER ROSENKOHL-ORANGEN-SALAT
3 (Bio-)Orangen 
250 g Rosenkohl 
1 EL neutrales Öl 
Salz 
Pfeffer 
Prise Muskat

BLAUSCHIMMEL-DRESSING
50 g Saint Agur (oder Roquefort) 
1/2 Esslöffel Zitronensaft 
50 ml Milch
Salz

SÜSSKARTOFELFRITES
250 g Süßkartoffeln
Salz, Pfeffer,
1,5 Esslöffel Olivenöl

GEBRATENER ROTBARSCH
2 Rotbarsche à 400 g, küchenfertig 
Salz 
Pfeffer aus der Mühle
Olivenöl zum Braten 
1/4 Bund Petersilie

Warmer Rosenkohl-Orangen-Salat 

mit Blauschimmel-Dressing an gebratenem 

Rotbarsch und Süßkartoffelfrites

Zubereitung
WARMER ROSENKOHL-ORANGEN-SALAT: 
Alle Orangen schälen, in Scheiben schneiden und auf 
Tellern verteilen. Den Rosenkohl von den äußeren Blättern 
befreien und vierteln. Das Öl in einer Pfanne erhitzen und 
den Rosenkohl darin anrösten. Mit Salz, Pfeffer und Muskat 
würzen. Etwas Wasser zum Rosenkohl geben und solange 
köcheln lassen, bis es verdunstet ist. Das Gemüse auf den 
Orangen verteilen und mit dem Dressing beträufeln. 

BLAUSCHIMMEL-DRESSING: 
Den Blauschimmelkäse würfeln und mit einer Gabel zer-
drücken. In einen Mixbecher geben, den Zitronensaft und 
die Milch hinzufügen und alles mit dem Mixer zu einer 
cremigen Sauce verarbeiten. Mit wenig Salz abschmecken. 

SÜSSKARTOFFELFRITES: 
Backofen auf 120°C (Ober-/Unterhitze) vorheizen. Süß-
kartoffeln in feine Frites schneiden. Im Olivenöl in einer 
Schüssel schwenken. Auf ein mit Backpapier belegtes Blech 
legen. Bei 120°C (Ober-/Unterhitze) im Ofen backen bis sie 
goldgelb und knusperig sind. Mit Salz und Pfeffer würzen

GEBRATENER ROTBARSCH: 
Rotbarsch fi lieren und die Schwanzspitze am Filet belassen. 
Die Haut mehrmals mit einem Messer einschneiden, von 
beiden Seiten salzen und pfeffern. Filets auf der Hautseite 
in Olivenöl kurz, scharf anbraten. Danach Filets wenden 
und nach 30 Sekunden aus der Pfanne nehmen.
Rotbarsch auf vorgewärmte Teller setzen, mit gezupfter 
Petersilie garnieren. Mit Süßkartoffelfrites und Rosen-
kohl-Orangen-Salat servieren.

05
20

23

Tipps & Tricks
Rosenkohl hat eine kürzere Haltbarkeit 

als andere Kohlsorten. Im Kühlschrank bleibt 

er etwa vier Tage frisch. In der Kü che ist Blau-

schimmelkäse vielseitig und kreativ einsetzbar. 

Der sehr salzige, wü rzige Stilton etwa kontrastiert 

hervorragend sü ße Geschmacksrichtungen. Der 

mild-cremige Cambozola dagegen ergänzt perfekt 

leicht Säuerliches. Süßkartoffelfrites werden 

im Backofen nicht so knusprig wie Pommes. 

Geschätzt wird Rotbarsch für sein saftiges 

Fleisch, das nussig schmeckt. Aber Vor-

sicht: der Fisch zerfällt schnell.



© Manfred Tophoven/DEIKE

Finde die acht Fehler!
Das obere Bild unterscheidet sich jeweils durch acht Veränderungen 
von dem Bild darunter. Welche sind es?



Suche 2-3-Zimmer-Wohnung in Schemmerberg
Angestellte im Öffentlichen Dienst (40, Nichtraucher) und Tochter (11) 
suchen eine Wohnung in Schemmerberg. Wir haben keine Haustiere. 
Unsere Familie wohnt ebenfalls in Schemmerberg.  Tel. 0176/22750720

Sie sind PKA o. PTA (w,m,d)?

Sie möchten in Vollzeit oder Teilzeit arbeiten?

Wir bieten:
- abwechslungsreiche Tätigkeiten
-  eigenverantwortliches Arbeiten
-  leistungsgerechte Bezahlung

Berufsanfänger oder Wiedereinsteiger 
sind ebenso willkommen wie Berufserfahrene.

Das Team der Antonius Apotheke  
in Schemmerhofen 

freut sich auf Ihre Bewerbung.

Ihr kompetenter Partner in Gesundheitsfragen
seit 40 Jahren vor Ort

Für unser leistungsstarkes und serviceorientiertes Warengeschäft 
suchen wir für unsere Geschäftsstelle in Maselheim einen enga-
gierten

Mitarbeiter/in
in Vollzeit

Es handelt sich um eine vielseitige, interessante Tätigkeit im 
Haus-, Garten- und Getränkebereich mit angeschlossener Post- 
filiale, die selbständiges Arbeiten mit Eigeninitiative erfordert.

Bei Interesse melden Sie sich bitte schriftlich oder telefonisch.

Pappelau
Hauptstr. 86, 88433 Schemmerhofen, Tel. 0 73 56 / 95 03 40

Zahlen von 1 bis 9 sind so  
einzutragen, dass sich  
jede dieser neun Zahlen  
nur einmal in einem  
Neunerblock, nur  
einmal auf der  
Horizontalen und  
nur einmal auf der  
Vertikalen befindet.

SU
DO

KU

AUFLÖSUNG

www.primo-stockach.de

PRIMO-RÄTSELSPASS



SCHMERZEN? KÄLTE! 

TESTEN SIE KOSTENLOS. 

Die sanfte ultraschnelle Kälteanwendung - 
nur über die Handflächen. Alphacooling ist 
anzuwenden bei Rückenschmerzen, Rheu-
ma, Arthritis, Nervenschmerzen, Zerrungen, 
Karpaltunnelsyndrom, Gelenkschmerzen, 
Migräne, Muskelschmerzen u.v.m.

Tel. 0751 - 35505914 
- jetzt kostenlose Anwendung buchen.

www.sportmed-wagner.de
www.alphacooling.de

Ab Februar neue Öffnungszeiten
Mo + Di 9:00 bis 20:00
Do   9:00 bis 16:00
Sa   9:00 bis 12:00
Mi + Fr  geschlossen

Dana Lange- Friseurmeisterin
Dana‘s Haarmonie

Bahnhofstr. 9 (im Haus Luisa)
88433 Schemmerberg

Tel. 07356 / 90 90 670  o. 0176 / 24 66 75 97
www.danas-haarmonie.de

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

Batterien für alle Fahrzeuge
Lott, Mattenhaus a.d. B30, Tel. 0 75 24 / 67 03

Nachhilfe
Kl. 4 bis zum Abi

Ma, De, Eng. sehr preiswert.
(gewerblich) 015792463601


